
CULTURA
 SERVIZI EDUCATIVI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 721 del 31/07/2019

Oggetto:  ***SERVIZIO  DI  REFEZIONE  SCOLASTICA  A  SEGUITO  DELL'ORDINANZA 
CAUTELARE CONSIGLIO DI STATO N° 03877 IN DATA 26 LUGLIO 2019 – PROSEGUIMENTO 
SERVIZI DITTA SODEXO ITALIA SPA NELLE MORE DELLA PROPOSIZIONE DEL RICORSO 
IN APPELLO AL CONSIGLIO DI STATO E, PERIODO SETTEMBRE 2109- GENNAIO 2020.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso  che con determinazione n.  259 del 26.3.2018 è stata indetta procedura aperta per 
l’individuazione della ditta alla quale affidare il servizio di mensa scolastica per gli anni 2018/19 e 
2019/20 ed impegnata la spesa di € 684.320,00  (IVA compresa) oltre € 1.720,00 + IVA 22% per 
oneri sicurezza non soggetti a ribasso – totale € 686.418,40 agli appositi capitoli dei bilanci 2018 – 
2019- 2020 come segue

Anno 2018 – periodo settembre / dicembre

104010332801 cod. 1030215002      €   40.000,00

104010332771 cod. 1030215006      €   32.200,00

104020332965 cod. 1030215006      €   73.218,40

Anno 2019

104010332801 cod. 1030215002      € 120.000,00

104010332771 cod. 1030215006      €   70.000,00

104020332965 cod. 1030215006      € 170.000,00

104020332948 cod. 1030215006      €   26.000,00

Anno 2020 – periodo gennaio - giugno

104010332801 cod. 1030215002      €   30.000,00

104010332771 cod. 1030215006      €   40.000,00

104020332965 cod. 1030215006      €   75.000,00

104020332948 cod. 1030215006      €   10.000,00

Considerato che, a seguito di procedura pubblica, entro il  termine perentorio di presentazione 
offerte fissato alle ore 12.00 del 17.5.2018,  sono pervenute n.  4 offerte da parte dei  seguenti 
operatori economici:

• Vivenda spa 

Determ. n. 721 del 31/07/2019 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



• Sodexo Italia spa 

• Dussmann Service srl 

• Elior Ristorazione in raggruppamento temporaneo con Hospes srl 

Richiamata la determinazione n° 590 del 06/07/2018 con la quale il servizio è stato affidato in 
modo definitivo alla Sodexo Italia spa avendo quest’ultima presentato l’offerta migliore;  

Premesso altresì che:

·    la Società Vivenda S.p.A. ha proposto ricorso al TAR Lombardia per ottenere l’annullamento 
della  determinazione  n.  590  del  6.7.2018,  con  la  quale  il  Comune  ha  disposto 
l’aggiudicazione in favore Ditta Sodexo Italia S.p.A. della gara in discorso, nonché di ogni 
atto  connesso,  presupposto  e  consequenziale  e  in  particolare  della  valutazione  della 
congruità dell’offerta presentata da Sodexo;

·    con Deliberazione G.C. n. 165 del 7.9.2018 veniva autorizzato il Sindaco a costituirsi nel 
giudizio attivato davanti al Tar Lombardia, Sezione di Milano dalla Società VIVENDA S.p.A.;

·    nell’ambito di  tale giudizio,  la  ditta  Sodexo ha notificato ricorso incidentale nel  giudizio 
pendente avanti al Tar Lombardia, Milano, Sez. IV, R.G. n. 2025/2018;

·    con Deliberazione G.C. n. 177 dell’8.10.2018 è stata data autorizzazione a costituirsi nel 
ricorso incidentale proposto da Sodexo nell’ambito dei servizi di mensa scolastica aa.ss. 
2018/19 e 2019/20;

·    il Tribunale Amministrativo Regionale della Lombardia (Sezione Quarta) con sentenza n. 
607/2019 ha rigettato il ricorso incidentale promosso da Sodexo e ha accolto il ricorso di 
Vivenda, disponendo, per l’effetto, l’annullamento dell’aggiudicazione a favore di Sodexo 
Italia s.p.a. e rimettendo alla Stazione Appaltante il potere di riattivare il procedimento di 
verifica di congruità dell’offerta. 

Considerato che con delibera n. 64 del 29.3.2019 la Giunta Comunale ha deliberato di proporre 
ricorso in appello con richiesta di sospensiva avanti al Consiglio di Stato avverso la sentenza n. 
607/2019 del TAR Lombardia Sez, IV.; 

Richiamata la Determinazione n° 380 del 9/4/2019 con la quale veniva disposto  l’affidamento del 
servizio alla Ditta Sodexo, nelle more della proposizione del ricorso in appello al Consiglio di Stato, 
fino al termine dell’anno scolastico 2018-2019; 

Vista l’Ordinanza n° 3788 del Consiglio di Stato riunitosi in sede giurisdizionale in data 25/07/2019, 
con la quale detto Consiglio ha accolto l’istanza cautelare e sospeso l’esecutività della sentenza 
TAR 607/2019, per tutelare “L’esigenza di garantire la ripresa del servizio di ristorazione scolastica  
nel  prossimo mese di  settembre e di  evitare nel  contempo avvicendamenti  nella  gestione del  
servizio stesso” 

Constatato che con la  medesima Ordinanza il  Consiglio  di  Stato ha fissato la  trattazione del 
merito del ricorso di cui trattasi in data 16/01/2020;   

Considerato  pertanto  necessario,  nelle  more della  definizione del  giudizio  di  appello  avanti  il 
Consiglio di Stato, garantire l’indispensabile continuità del servizio senza alcuna interruzione e la 
prosecuzione  della  gestione  del  servizio  in  essere  con  Sodexo  spa  -  l’attuale  gestore-  alle 
medesime condizioni  offerte in sede di gara, per il periodo 5 Settembre 2019- 31 gennaio 2020 
e in ogni caso fino alla definizione del giudizio di appello;  

Visti:

· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 19/12/2018 che approva il Bilancio di previsione  
2019/2021 e s.m.i;

· la deliberazione di Giunta Comunale n. 240 del 21.12.2018 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione e del Piano della Performance 2019/2021;

· il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107 e 183;

· il Regolamento di contabilità;

Richiamato il  provvedimento  Sindacale  n.  33/2019  con  il  quale  vengono  attribuite  al  Geom. 
Giorgio Colombo le funzioni di cui all’art. 107, commi 2-3 del D. Lgs. n. 267/2000 relativamente ai 

Determ. n. 721 del 31/07/2019 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



servizi educativi, culturali e sportivi;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
Dlgs 267/2000; 

Tutto ciò  premesso,  rilevato  e  considerato  ed in  ragione del  principio  di  continuità  dell’azione 
amministrativa di  cui  all’art.  97 della Costituzione per garantire la  prosecuzione del  servizio di 
refezione  all’utenza  scolastica,  risulta  necessario  ed  opportuno  proseguire  il  servizio,  alle 
medesime condizioni e termini, con l’attuale gestore incaricato giusta determinazione 590/2018, 
ditta Sodexo Italia spa, fino al 31 gennaio 2020.

DETERMINA

1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Per le motivazioni sopra esposte e qui interamente richiamate di disporre la prosecuzione della 
gestione del servizio di mensa scolastica con la ditta Sodexo Italia spa dal 5 Settembre 2019 e 
sino al 31 gennaio 2020 e in ogni caso fino alla definizione del giudizio di appello, alle medesime 
condizioni e termini offerte in sede di gara di cui alla determina n. 590/2018;

3.  Di  dare atto che la  somma prevista  per  il  servizio  fino al  31.01.2020 trova copertura  nella 
determinazione  di  aggiudicazione  definitiva  n.  590/2018  ai  capitoli  104010332801  cod. 
1030215002, 104010332771 cod. 1030215006 e 104020332965 cod. 1030215006;

4. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del Dlgs 267/2000;

5. Di dare atto che, al fine di procedere al servizio in oggetto, assume il ruolo di Responsabile 
Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto Responsabile Settore Cultura,   anche a svolgere tale 
funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 s.m.i;

6.  Di dare atto  di non trovarsi in alcuna delle ipotesi di conflitto d’interessi disciplinate dal c.2 
dell’art.42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

7. Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica , ai sensi dell’art. 183, comma 8, del 
TUEL;

8. Di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 sul sito 
web del Comune di Tradate e comunicato alla Società Sodexo e alla Società Vivenda ;

9. Di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate.

UFF RAG:

Si riconfermano gli impegni assunti con det.impegno 590/2018

Sottoscritta dal Responsabile
(COLOMBO GIORGIO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 721 del 31/07/2019 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Determina N. 721 del 31/07/2019

  SERVIZI EDUCATIVI 

Proposta n° 1138/2019

Oggetto:  ***SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA A SEGUITO DELL'ORDINANZA 
CAUTELARE CONSIGLIO DI STATO N° 03877 IN DATA 26 LUGLIO 2019 – 
PROSEGUIMENTO SERVIZI DITTA SODEXO ITALIA SPA NELLE MORE 
DELLA PROPOSIZIONE DEL RICORSO IN APPELLO AL CONSIGLIO DI 
STATO E, PERIODO SETTEMBRE 2109- GENNAIO 2020 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 02/08/2019 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(VALEGGIA ELENA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


